O número de horas estimado contempla a atuação híbrida dos profissionais, sendo que os encontros 

presenciais serão realizados na sede da AMEV, em Corinto na sede da Prefeitura de Inimutaba. 

Delimitada a estimativa de horas, foi considerado o valor da hora média de R$ 325,00 (trezentos e vinte e 

cinco reais) como base para a precificação da execução do programa. 

O preço é bem inferior ao parâmetro sugerido pela Tabela de Honorários da Ordem dos Advogados do Brasil 

recém editada, em 2023, cujo valor da hora para a área tributária é de R$ 700,00.

[...]

Em relação ao preço praticado pela empresa a outros Municípios, temos que o valor da hora média para a 

execução do Programa de Eficiência Fiscal no Município de Conceição do Mato Dentro foi de R$ 300,00 

(trezentos reais), conforme contrato celebrado em julho de 2023, o que leva à atualização do referido valor 

para R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais), considerando a correção monetária do índice IPCA-E. 

O objetivo das notas fiscais apresentadas é comprovar o valor da hora média utilizada no trabalho técnico 

habitual do escritório, já que cada serviço envolve uma quantidade de horas, especialmente quando se

[...]

créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos 

administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante. 

15. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

15.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 72.000,00 (Setenta e dois  mil reais), divididos em 12 

(doze) parcelas mensais, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

15.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre 

Contratante e Contratado, conforme especificado na matriz de risco anexa.